



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社 帝国電機製作所
 コード番号 6333 URL <http://www.teikokudenki.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 宮地 國雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 村田 潔

TEL 0791-75-4160

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	5,077	14.9	608	64.0	692	71.5	439	105.1
30年3月期第1四半期	4,420	3.7	370	18.2	403	275.4	214	545.1

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 86百万円 (40.6%) 30年3月期第1四半期 144百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	22.26	
30年3月期第1四半期	10.53	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	32,816	25,364	77.0	1,283.96
30年3月期	32,996	25,515	77.1	1,287.54

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 25,284百万円 30年3月期 25,434百万円

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、平成30年3月期については、遡及適用後の数値を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		8.00		12.00	20.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,010	1.0	2,180	6.7	2,270	4.5	1,560	1.3	78.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	20,400,138 株	30年3月期	20,400,138 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	645,561 株	30年3月期	645,538 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	19,754,583 株	30年3月期1Q	20,358,674 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では良好な雇用所得環境のもと個人消費の回復が続き、企業収益の改善を背景に設備投資の回復が続く等、景気の回復が続いております。欧州では個人消費が下支えとなって緩やかな回復が続いております。また、中国では、民間企業の設備投資の回復が強まっていること等から景気は堅調に推移しております。しかし、米中貿易摩擦の深刻化による世界経済への影響が懸念されており、先行き不透明感があります。

わが国経済は、改善が続く雇用所得環境に加え、設備投資についても回復傾向であること等から景気は緩やかな回復基調が続いておりますが、米中貿易摩擦の影響等による景気の下振れリスクが残っております。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、ポンプ事業は国内市場においては、設備更新需要が続いていることから堅調に推移し、海外市場においては主に中国市場での売上が堅調であったことから全体として堅調に推移いたしました。一方、電子部品事業の売上は減少いたしました。

これらの結果、グループ全体として売上高は50億77百万円（前年同期比14.9%増）となりました。

利益面につきましては、売上の増加並びに粗利率が改善した結果、営業利益は6億8百万円（同64.0%増）、経常利益は6億92百万円（同71.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億39百万円（同105.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(ポンプ事業)

ポンプ事業は、国内市場においては、メンテナンス関連、及びアジア向けの輸出案件（ケミカル機器モータポンプ、半導体機器モータポンプ）等が増加いたしました。中国市場においては、ケミカル機器モータポンプ、メンテナンス関連等が増加いたしました。また、米国市場ではケミカル機器モータポンプが減少したものの、冷凍機・空調機器モータポンプ、メンテナンス関連等が増加いたしました。

その結果、売上高は44億20百万円（前年同期比15.8%増）、連結売上高に占める割合は87.1%となりました。

また、営業利益は、主に売上の増加により5億65百万円（同69.4%増）となりました。

(電子部品事業)

電子部品事業は、売上高は4億84百万円（前年同期比1.4%減）、連結売上高に占める割合は9.5%となりました。

また、営業利益は、販売費及び一般管理費の増加等により25百万円（同9.4%減）となりました。

(その他)

その他は、売上高は1億72百万円（前年同期比52.5%増）、連結売上高に占める割合は3.4%となりました。

また、営業利益は、売上の増加及び粗利率の改善等により、17百万円（同97.9%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は208億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5百万円増加いたしました。これは主に仕掛品が3億31百万円増加したことによるものであります。固定資産は119億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億85百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が1億5百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、328億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億80百万円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は57億71百万円となり、前連結会計年度末に比べ26百万円減少いたしました。固定負債は16億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、74億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は253億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億50百万円減少いたしました。これは主に為替換算調整勘定が2億63百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.0%（前連結会計年度末は77.1%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、平成30年5月14日の「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,713,079	8,461,486
受取手形及び売掛金	7,637,305	7,305,324
製品	1,129,418	1,118,644
仕掛品	2,063,029	2,394,693
原材料及び貯蔵品	1,122,948	1,149,022
その他	395,311	715,783
貸倒引当金	△307,316	△285,978
流動資産合計	20,753,776	20,858,976
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,881,975	4,826,759
その他（純額）	3,991,981	3,941,444
有形固定資産合計	8,873,956	8,768,203
無形固定資産		
のれん	668,199	611,157
その他	350,267	321,087
無形固定資産合計	1,018,466	932,245
投資その他の資産	2,349,924	2,256,684
固定資産合計	12,242,347	11,957,133
資産合計	32,996,124	32,816,110
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,180,304	2,356,341
短期借入金	455,790	452,280
未払法人税等	524,585	336,401
製品保証引当金	20,606	23,739
賞与引当金	454,735	229,227
その他	2,162,069	2,373,228
流動負債合計	5,798,092	5,771,217
固定負債		
長期借入金	114,800	112,000
退職給付に係る負債	1,075,680	1,098,939
その他	492,396	469,775
固定負債合計	1,682,877	1,680,715
負債合計	7,480,969	7,451,933
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,118,118	3,118,118
資本剰余金	3,306,347	3,306,347
利益剰余金	18,441,180	18,643,871
自己株式	△809,696	△809,734
株主資本合計	24,055,950	24,258,604
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	705,332	610,679
為替換算調整勘定	730,888	467,568
退職給付に係る調整累計額	△57,266	△52,433
その他の包括利益累計額合計	1,378,954	1,025,814
非支配株主持分	80,250	79,759
純資産合計	25,515,155	25,364,177
負債純資産合計	32,996,124	32,816,110

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	4,420,770	5,077,627
売上原価	2,690,529	3,061,333
売上総利益	1,730,240	2,016,293
販売費及び一般管理費	1,359,268	1,407,729
営業利益	370,971	608,564
営業外収益		
受取利息	1,036	3,397
受取配当金	18,341	24,815
受取賃貸料	7,442	7,608
為替差益	13,046	41,286
その他	12,745	20,804
営業外収益合計	52,612	97,913
営業外費用		
支払利息	11,183	8,903
その他	8,896	5,443
営業外費用合計	20,080	14,346
経常利益	403,503	692,130
税金等調整前四半期純利益	403,503	692,130
法人税等	188,018	250,890
四半期純利益	215,485	441,240
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,054	1,493
親会社株主に帰属する四半期純利益	214,430	439,746

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	215,485	441,240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	100,479	△94,653
為替換算調整勘定	△178,459	△265,304
退職給付に係る調整額	7,485	4,832
その他の包括利益合計	△70,494	△355,125
四半期包括利益	144,990	86,115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	144,471	86,606
非支配株主に係る四半期包括利益	518	△491

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,816,089	491,533	4,307,622	113,147	4,420,770
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,816,089	491,533	4,307,622	113,147	4,420,770
セグメント利益	333,857	28,239	362,096	8,875	370,971

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器、健康食品及び人材派遣事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	362,096
「その他」の区分の利益	8,875
四半期連結損益計算書の営業利益	370,971

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「ポンプ事業」セグメントにおいて、平成29年4月12日付でHydrodyne(India)Pvt.Ltd. 社株式の51%を取得したことから、のれんの金額に重要な変動が生じております。なお、当該事象によるのれんの増加額は、当第1四半期連結累計期間においては886百万円であります。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成30年4月1日 至平成30年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,420,665	484,407	4,905,072	172,554	5,077,627
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,420,665	484,407	4,905,072	172,554	5,077,627
セグメント利益	565,407	25,589	590,996	17,567	608,564

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	590,996
「その他」の区分の利益	17,567
四半期連結損益計算書の営業利益	608,564

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	4,528,339	4.2
電子部品事業 (千円)	484,401	△1.5
報告セグメント計 (千円)	5,012,740	3.7
その他 (千円)	91,187	△15.2
合計 (千円)	5,103,928	3.3

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	6,785,797	32.7	9,293,589	26.4
電子部品事業	476,741	△4.6	162,989	△2.2
報告セグメント計	7,262,538	29.4	9,456,579	25.8
その他	118,516	△13.7	61,038	△34.7
合計	7,381,055	28.4	9,517,617	25.0

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	4,420,665	15.8
電子部品事業 (千円)	484,407	△1.4
報告セグメント計 (千円)	4,905,072	13.9
その他 (千円)	172,554	52.5
合計 (千円)	5,077,627	14.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。